ricordia ac Beatorum Apostolorum Petri et Pauli atque Nostra aucto

ritate confisi, Indulgentiam plenariam benevolenter in Domino elargi

mur. Contrariis quibusvis non obstantibus. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die 

XXVIII mensis Martii, anno MCMLXV, Pontificatus Nostri secundo. 

PAULUS PP. VI 
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ACTA SS. CONGREGATIONUM 

S A C R A C O N G R E G A T I O R I T U U M 

i 

BRIXIENSIS 

Canonizationis Beati Innocentii a Bertio, sacerdotis, Confessoris, Ordinis 

Fratrum Minorum Capuccinorum. 

SUPER DUBIO 

An signanda sit commissio reassumptionis causae, in casu et ad effectum 

de quo agitur. 

Divini Magistri vocem ad austeriorem clanstri vitam vocantis ut audi

vit Dei Famulus Innocentius a Bertio, sacerdos, animarum curae aposto

lico zelo summopere intentus, inter Fratres Minores Capuccinos cooptari 

suppliciter petiit. Voti compos factus, de die in diem in virtutibus exco

lendis ita profecit, ut heroicitatem attigerit. Post mortem quae subsecuta 

sunt miracula, eius intercessione a Deo patrata, beatorum gloriam eidem 

compararunt, quam Ioannes Papa vigesimus tertius f e. re. die 12 no

vembris* anno 1961 in splendoribus Basilicae Vaticanae solemniter 

decrevit. 

Percelebris vero eius sanctitatis fama, quam vivus meruit et post 

mortem non amisit, post beatificationem ita aucta est, ut fidelium pietas 

ac religio erga novensilem beatum creverit, immo quamplurimae gratiae 

eius intercessioni tribuuntur, quas inter nonnullae veri miraculi notas 

praeseferunt. 

Quae omnia solertissimi actores prae oculis habentes, omne studium 

ad reassumptionem causae contulerunt, ut quantocius ad solemnem ca

nonizationem beati Innocentii a Bertio perveniri queat. 

Quapropter Revmus P. Bernardinus a Senis, eiusdem Ordinis Postu

lator generalis, totius Ordinis praeclarorumque Archiepiscoporum et 

Episcoporum nomine humillime Summo Pontifici preces porrexit, ut 

canonizationis causa resumeretur : quod, Deo favente, factum est. 
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Etenim in ordinaria Sacrorum Rituum Congregatione die 3 mensis 

martii huius anni habita, Emus ac Revmus Dominus Carolus Cardinalis 

Confalonieri, causae Ponens seu Relator, dubium discutiendum propo

suit : An signanda sit commissio reassumptionis causae, in casu et ad 

effectum de quo agitur. 

Et Emi ac Revmi Patres sacris tuendis ritibus praepositi, post 

Emi Ponentis relationem, auditis quoque Revmis Praelatis Officialibus, 

omnibus diligenti studio perpensis, rescribendum censuere : Signandam 

esse commissionem reassumptionis causae, si Sanctissimo placuerit. 

Facta postmodum subsignata die per Revmum P. Ferdinandum An

tonelli, Ordinis Fratrum Minorum, Fidei Promotorem Generalem, Sanc

tissimo Domino nostro Paulo Papae VI fideli relatione, Sanctitas Sua 

rescriptum S. Rituum Congregationis ratum habens, propria manu com

missionem reassumptionis causae Beati Innocentii a Bertio, Confessoris, 

signare benigne dignata est. 

Datum Romae, die 2 Aprilis anno 1964. 

ARCADIUS M. Card. LARRAONA, Praefectus 

L. © S. 

© Henricus Dante, Archiep. tit. Carpasien., a Secretis 

I I 

V I C A R I A T U S A P O S T O L I C I T A N A N A R I V E N S I S 

Beatificationis seu declarationis Martyrii Servi Dei Iacobi Berthieu, sacer

dotis e Societate Iesu, in odium Fidei, uti fertur, interempti. 
SUPER DUBIO 

An constet de martyrio eiusque causa et de signis seu miraculis in casu 

et ad effectum de quo agitur. 

Martyrum purpurata sanguine adolevit Ecclesia, at fortissimorum 

seriem heroum, qui, effuso sanguine, testimonium Christo reddiderunt, 

nulla unquam conclusit aetas, et fastorum ipsorum tabulae novis semper 

titulis enitent. Quos inter adnumerari videtur Servus Dei Iacobus Ber

thieu, inditae Societatis Iesu sacerdos et missionarius. 

Is ortum habuit die 27 Novembris anno 1838 ab humili quidem, sed 
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pia et honesta ruricularum familia, in praedio quod vulgo appellant 

Montlogis, Polminhacensis agri, intra dioecesis Sancti Fiori in Gallia 

fines, atque postridie salutaribus Baptismi aquis renatus est. 

Studiorum curriculo emenso, die 21 mensis Maii anno 1864 sacerdotio 

auctus est, statimque ei vicarii munus in paroecia pagi Roannes-St. Mary 

commissum est. Quod in munus explendum, forma gregis ex animo 

factus, novem per annos incubuit. Quo tamen penitius Deo adhaereret, 

religiosam vitam amplecti statuit, ideoque anno 1873 Societati Iesu 

nomen dedit. Secundo novitiatus anno nondum completo, idoneus mode

ratoribus visus est, qui ad longinquam Madagascariam missionem desi

gnaretur. Quare suis ac patriae valedicens, die 26 Septembris anno 1875 

Massilia solvit atque ad insulam Sanctae Mariae, ad orientalem oram 

Madagascariae sitam, festinavit. Cuius stationis curam gerendam no-

vellus suscepit Evangelii praeco, Superioris quoque vice fungens ; ibique 

sex integros annos nulli labori, nullis sudoribus pepercit pro animabus 

Christo lucrifaciendis. Anno autem 1881, ob iniqua in religiosos Ordines 

decreta, stationem illam relinquere coactus, in Madagascariam ipsam 

insulam transmeavit atque novam apud Ambohimandroso, in extrema 

parte provinciae Betsileo, excolendam suscepit. Post biennium vero, 

orto inter Hovarum regnum et Galliam bello, iterum depulsus, Servus 

Dei Tamatavi aliisque in locis septentrionalis orae sacris ministeriis 

functus est. Pace autem anno 1886 composita, primum in districtu Am-

bositra, dein in missione septentrionali Andrainarivo-Anjozorofady apo

stolicos exantlavit labores, illi soli fini intentus ut dilectis incolis Christi 

lumen ac salutem afferret. Cum vero anno 1894 alterum inter Gallos 

Hovarumque regnum esset ortum "bellum, tertio sua sede expulsus est 

Famulus Dei ; sed brevi, urbe Tananarivo capta totaque insula in Gallo

rum ditionem redacta, ad suam redire potuit missionem. Pax tamen 

diuturna non fuit ; nam indigenarum f actio, idolorum cultum restituere 

cupiens et religionis christianae acerrimo odio imbuta, mox christifideles 

lacessere coepit. Quibus in adiunctis Iacobus se totum miseris, huc illuc 

fugientibus, sublevandis impendit et illos in fide Christi confortavit. 

Factum est autem ut Iacobus, cum suis christianis confugere coactus, 

in vicum munitissimum, Ambohibemasoandro nomine, die 7 mensis 

Iunii anno 1896 se receperit. Insequenti die accurrerunt paganorum cater-

vae; Iacobum in odium fidei pedibus conculcantes foras miserunt, ascia 

in fronte percusserunt, cruentum vulnus eidem inferentes, sclopetis illum 

verberar unt et extra pagum ad ducem miserunt. In per aspero itinere 

Iacobum pluries ad apostasiam in vitar un t et illum, strenue in fide 

464 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

Christi perseverantem et pro persecutoribus incessanter orantem, op-

probriis omne genus saturarunt, donec prope oppidum Ambiatibe 

consilium inierunt ut eum morte plecterent. Semel, iterum, tertio in 

eum orantem ictus sclopeti miserunt, interemptumque in propinquum 

flumen, ut quodcumque patrati delicti vestigium dissiparetur, proie-

cerunt. 

Martyrii fama latissime virente et passione Servi Dei quotannis in 

die obitus ab ipsis incolis commemorata, de Beatorum Martyrum hono

ribus Servo Dei tribuendis agi coeptum est. Itaque processus ordi

narius informativus super martyrii fama institutus est anno 1933 in 

Curia Tananarivensi, atque anno 1935 conclusus est. Omnibus pro rei 

momento sedulo studio perpensis, Pius Papa XII causae introductionis 

commissionem die 26 Iunii anno 1940 sua manu obsignavit. Edita deinde 

propitia sententia diei 16 Iulii anno 1941 super cultu eidem Dei Famulo 

non praestito, adornatus est apostolica auctoritate processus super mar

tyrio eiusdemque causa, de cuius iuridica vi latum est decretum die 

4 Martii anno 1951. 

Servatis itaque omnibus de iure servandis, quaestio agitata est apud 

Sacram Rituum Congregationem super martyrio eiusque causa, et de 

signis seu miraculis, et quidem primum in antepraeparatorio coetu die 

25 Octobris anno 1960 celebrato, deinde die 9 Iulii a. 1963 in praepara

torio coetu. Quibus tandem generalis successit Congregatio die 10 Mar

tii anni huius coram Sanctissimo Domino nostro Paulo Papa V I , in qua 

Revmus Cardinalis Benedictus Aloisi Masella, Episcopus Praenestinus 

ipsiusque causae Ponens seu Relator, sequens dubium disceptandum 

proposuit : An constet de martyrio eiusque causa et de signis seu mira

culis in casu et ad effectum de quo agitur. Omnes autem qui aderant, tum 

Cardinales tum Officiales Praelati Patresque Consultores suas ex ordine 

exposuerunt sententias, quas laeto studiosoque animo Sanctissimus Do

minus noster est prosequutus, sed supremum suum iudicium de more pro-

rogandum duxit, enixius interea postulaturus a Deo in gravissimo decer

nendo negotio supernum lumen. 

Hodierno demum die, Sacris piissime operatus, Sanctitas Sua ad 

Vaticanas Aedes arcessiri mandavit Revmos Cardinales Arcadium M. Lar

raona, Sacrae Rituum Congregationis Praefectum, atque Benedictum 

Aloisi Masella, causae Relatorem, una cum R. P. Ferdinando Anto

nelli O. F. M., Fidei Promotore Generali, meque insimul a Secretis, 

eisque adstantibus, solemniter pronuntiavit : Ita constare de martyrio 

et de causa martyrii Servi Dei Iacobi Berthieu ut, dispensatione a signis 

Sacra Congregatio Rituum 465 

seu ^miraculis ad normam can. 2116 § 2 G. I. G. facta, ad ulteriora pro

cedi possit, in casu et ad effectum de quo agitur. 

Hoc autem Decretum publici iuris fieri et in Acta S. Rituum Con

gregationis referri mandavit. 

Datum Romae* die 8 Aprilis a. D. 1964. 

ARCADIUS M. Card. LARRAONA, Praefectus 

L . © S. 

SB Henricus Dante, Archiep. tit. Carpasien., a Secretis 

I I I 

R O M A N A SEU C R A C O V I E N S I S 
Beatificationis et canonizationis Servae Dei Caelinae Clhudzinska vid. 

Borzecka, fundatricis et primae Antistitae Generalis Congregationis So

rorum a Resurrectione D. N. I. Ch. 

SUPER DUBIO 

An signanda sit commissio introductionis causae in casu et ad effectum 

de quo agitur. 

Polonica gens, inter adversa multa Christo eiusque Ecclesiae semper 

fidelis, nomen posteritati commendavit suum non modo veluti propu

gnaculum christianae ac civilis Europae adversus barbarorum incursus, 

verum etiam ut filiorum sanctitatis laude illustrium parens fecunda et 

altrix. 

Praeclara sistitur nunc huic Sacro Foro mulier, ex eadem nobili 

natione oriunda, quae, divina praeventa gratia, ascensiones in corde suo 

disponens, viam mandatorum Domini cucurrit, atque ad christianam 

perfectionem, in quovis vitae suae statu, ardenter contendit. Caelinam 

dicimus Chludzinska. 

Nata est ipsa in Poloniae Orientalis urbe Antowil, die 29 Octobris 

anno 1833. Parentes Ignatius Chludzinski et Rosalia Clementina Kossow, 

genere censuque praeclari, christiana vero virtute praeclariores, tertio 

die eam sacris Baptismatis undis lustrandam curarunt nihilque omi

serunt quominus tenellum animum ad germanam pietatem conformarent. 

Vividam sortita indolem, acrique ingenio praedita, Caelina litteris, 

30 - A . A . S . 
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historiae, idiomatibus et musicae aliisque rebus, quae electam iuvenem 

decerent, operam navavit. Ita parata, licet sese ad religiosum statum 

adlectam persentiret, parentum et conscientiae moderatoris obsecuta 

consiliis, nuptias iniit cum optimo et divite iuvene Iosepho Borzecki ; cui 

matrimonio ipse episcopus, qui a confessionibus erat Servae Dei, in 

cathedrali ecclesia Vilnensi, die 26 Novembris anno 1853 benedixit. 

Domesticam vitam pie fovit cum viro et duabus filiabus, quae ex 

quatuor liberis, quos pepererat, ei erant superstites, et quidem primum 

apud Grodno, dein vero Vindobonae, quo aegritudinis causa vir cum suis 

commorationem anno 1869 transtulit et ibi haud multo post supremum 

diem ipse a. 1874 obiit. Caelina vero pietatem, quae ad omnia est utilis 

(cfr. I Tim. 4, 8), fovere numquam destitit, non solum religionis causa, 

sed et maternae caritatis in filias, in famulos, in pauperes et in patriam, 

quam vehementer diligebat, praesertim cum eam conculcatam atque op

pressam deflebat. 

Quo autem plenius liberiusque pietatem foveret, Romam se anno 1875 

transtulit una cum filiabus Caelina, natu maiore, et Edvige, minore; 

quarum prior deinde in clarissimam familiam Varsaviae nupsit, minor 

autem cum matre mansit, religiosam vitam vividius in diem una simul 

fovens sub spirituali ductu P. Petri Semenenko. Quo factum est, ut Dei 

Famula vocationem ad religiosum statum amplectendum persentire coe

perit; filia tamen Edviges, primum haud plene cum matre consentire 

ostendebat, licet mundi perituras illecebras pertaesa. Anno demum 1881, 

superno illustrata lumine, suam Edviges perspexit vocationem, consti-

tuitque se cum matre mansuram tamquam prima condendae a matre 

Congregationis a Resurrectione sodalis. Nascitur ita in Urbe, anno 1882, 

Sororum a Resurrectione D. N. I. C. Institutum, cuius prima membra 

fuere ipsa Dei Famula cum Edvige filia. Mox aliae quinque accessere 

sodales. 

Nascentis vero religiosae familiae exordia suis non caruerunt diffi

cultatibus : obvenere enim cito accusationes apud ecclesiasticas aucto

ritates, discrepantiae ab ipsis Patribus a Resurrectione, atque censurae ; 

neque id ab extraneis tantum, sed et a domesticis et ab ipsis consangui

neis propinquisque. 

Tot nihilominus inter anxietates atque angustias perseverans stabat 

Famula Dei, a Divino cordium Consolatore roborata, qui tandem ali

quando hominum quoque mentes et corda in Famulam suam, ut benevo-

lenter sentirent, convertit; adeo quidem, ut caritatis operibus actuo

sius fidentiusque in dies se suaque dicare studuerit. Die tandem 6 la-
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nuarii a. 1891, Urbis Cardinalis Vicarius ad vestitionem ac perpetuam 

professionem Servam Dei admisit unaque simul Edvigem, eiusdem filiam. 

Exinde factum est, ut eodem anno 1891 Caelina suae Congregationis 

domum in urbe Kenty, intra Cracoviensis dioecesis fines, instituere po

tuerit, ubi religiosa familia brevi floruit numero quidem et apostolico 

labore, licet oeconomicis obstricta angustiis. Deinde in Bulgariam 

Serva Dei transiit, ubi difficultates omne genus eluctata, conversiones, 

praesertim mulierum, ad catholicam Ecclesiam haud paucas assecuta 

est. Fidenter quoque in Poloniam, ab exteris invasam, suam introducere 

veluti apostolicam missionem ausa est, neque sine fructu, etiam furente 

dein persecutione. Mox vero Dei Famula in septentrionalem Americam 

animum vertit suamque ibi studuit religiosam propagare familiam. Cor 

autem Serva Dei fixum Romae tenebat, ubi tandem principem domum 

cum suis habitare potuit scholasque instituere valuit. Interim, die 

10 Maii a. 1905, Decretum, quod dicitur, laudis Institutum a Dei famula 

conditum ab Apostolica Sede obtinuit, quodque die 17 Iulii a. 1923 defi

nitivam nactum est approbationem. 

Postquam spirituales filias ad consensionem, ad oboedientiam, ad 

asperitates quasvis Dei gratia libenter tolerandas, sub signo illo sibi 

constituto « per crucem et mortem ad resurrectionis gloriam », admonuit, 

morbi vi oppressa, Cracovia in urbe, Ecclesiae recreata Sacramentis, 

obdormivit in Domino die 26 Octobris anno 1913. Exanime corpus in 

publico primum Cracoviensi coemeterio conditum, dein anno 1937 sol

lemni pompa translatum est in cryptam sacelli Sororum a Resurrectione 

apud Kenty ibique repositum. 

Sanctitatis autem fama Servae Dei post obitum caelestibus signis 

visa est confirmari. Quapropter causa de Beatorum Caelitum honoribus 

eidem tribuendis agi coepta est. Instructi sunt igitur ordinarii, qui di

cuntur, processus in Curia Vicariatus Urbis, impetrata ad hoc ab Apo

stolica Sede facultate, atque per rogatorias litteras in Curiis ecclesia

sticis Cracoviensi, Czestochoviensi et Chicagiensi ; qui absoluti Sacrae 

Rituum Congregationi exhibiti fuere. Interim plures Cardinales, Ar

chiepiscopi, Episcopi atque generales Moderatores religiosorum instantes 

Summo Pontifici adhibuerunt preces, ut commissionem instituendae 

causae apud Apostolicam Sedem signare benigne dignaretur. Sacra au

tem Rituum Congregatio, scriptis eidem Servae Dei tributis ad iuris 

normam perpensis, die 22 Maii a. 1953 nihil obstare decrevit quominus 

ad ulteriora procedi posset. 

Instante itaque Revmo P. Theodoro a S. Familia, Ordinis Excalcea-
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torum Ss. Trinitatis causaeque huius sollertissimo Postulatore legitime 

constituto, Emus ac Revmus Dominus Benedictus Aloisi Masella, Epi

scopus Praenestinus et causae Ponens seu Relator, in ordinario parti

culari coetu S. Rituum Congregationis die 7 mensis Aprilis anni huius 

ad Vaticanum celebrato, dubium proposuit disceptandum : An signanda 

sit commissio introductionis causae, in casu et ad effectum de quo agitur. 

Et Emi ac Revmi Patres, sacris ritibus tuendis praepositi, qui aderant, 

post relationem ipsius Cardinalis Ponentis, auditis quoque suffragiis 

Officialium Praelatorum, praesertim R. P. Ferdinandi Antonelli O. F. M., 

Promotoris Generalis Fidei, omnibus mature perpensis, rescribere cen

suerunt : Affirmative, seu signandam esse commissionem, si Sanctissimo 

placuerit. 

Facta postmodum de praemissis omnibus Beatissimo Patri Paulo 

Papae VI fideli relatione, Sanctitas Sua rescriptum Sacrae Rituum Con

gregationis ratum habuit et confirmavit atque commissionem introdu

ctionis causae Servae Dei Gaelinae Ghludzinsha Viduae Borzçcha sua 

ipsius manu signare benigne dignata est. 

Datum Romae, die 10 Aprilis a. D. 1964. 

ARCADIUS M. Card. LARRAONA, Praefectus 

L . © S. 

SB Henricus Dante, Archiep. tit. Carpasien., a Secretis 

I V 

R O M A N A SEU C R A C O V I E N S I S 

Beatificationis et canonizationis Servae Dei Hedvigis Borzecka, confunda-

tricis Congregationis Sororum a Resurrectione D. N. I. Ch. 

SUPER DUBIO 

An signanda sit commissio introductionis causae in casu et ad effectum 

de quo agitur. 

Christiana educatio eo proprie ac proxime intendit ut, divina cum 

gratia conspirando, germanum atque perfectum christianum efficiat 

hominem : ut Christum videlicet ipsum exprimat atque effingat in illis 

qui sacra Baptismatis unda sint renati, iuxta illud divi Pauli dictum 
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« FilioU mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis » 

(Gal. 4, 19). 

Quae quidem educatio eo efficacius recipitur, quo magis parentes 

filiis virtutum exemplo praeeant. Id profecto conspicere datum est in 

piissimis Iosepho et Caelina, Servae Dei Hedvigis Borzeçka parentibus, 

quibus merito Divinae Sapientiae eloquium applicari potest : (( Gaudeat 

pater tuus et mater tua, et exultet quae genuit te » (Prov. 23, 25). Ipsi 

namque, potissimum mater, sancte filiolam instituentes, viam ad chri

stianam perfectionem eidem complanarunt. Immo ambae, mater et filia, 

implexis veluti manibus, coram sacro hoc Foro nunc consistunt sancti

tatis fama condecoratae. 

Nata est Hedvigis nobili quidem genere in pago cui nomen Obrembsz-

czyzna prope civitatem Grodno, in Polonia, die 2 mensis Februarii anno 

1863 atque sacro Baptismi lavacro die 11 eiusdem mensis renata. 

Puellula vividum et aere portendit ingenium atque in Deum insuetum 

amorem. A percepta enim planitierum silvarumque magnitudine ac varia 

pulchritudine, facile ad rerum Conditorem gratum elevabat animum. 

Mater-vero natae suae vivaci indoli mentisque intemperantiae, vigilanti 

cura assidens, quae bona fovere, quae tamen modum transirent refrenare 

satagebat. 

Ast, qui singulariter dilectos suos probat, Deus a teneris annis crucem 

haud levem nostrae Hedvigis umeris imposuit, cum pater gravi paralysi 

affectus est. Vix enim sexennis cum aegroti genitoris tum matris necessi

tatibus subvenire cunctis viribus debuit. 

Eadem autem parentis infirmitas causa fuit cur familia Borzeçki 

Vindobonam migraverit, ubi Dei Famula litterarum ludum celebrare 

coepit, atque dein die 19 Martii a. 1871 ad Paenitentiae tribunal pri